
99860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1858
Riconoscimento, ai sensi del Regolamento UE 2021/2116, delle cause di forza maggiore e circostanze 
eccezionali che hanno interessato il territorio della Regione Puglia nel corso del 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:
-  gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-  gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-  gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-  il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione <M.A.I.A. 2.0;
-  il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul <Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di proporre al Ministero della Sovranità Agricola e Forestale (MASAF) il riconoscimento, ai sensi 
dell’art.3, paragrafo 1, lettera a) del Regolamento (UE) 2021/2116, delle cause di forza maggiore e 
circostanze eccezionali nella Regione Puglia e la conseguente applicazione delle deroghe alle condizioni 
di ammissibilità e agli impegni degli ambiti di competenza della PAC 2023/2027;

 2.	 di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale;

 3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 4.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale/AdG del PSR Puglia 2014/2022, al MASAF;

 5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”
l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

previste dall’articolo 154 dello stesso regolamento (UE) 2021/2115



99862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l'uso dell’

buone condizioni agronomiche e ambientali, i regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli 

“

”,

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 



                                                                                                                                99863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

ti membri devono redigere nell’

l’
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
–

270 del 18 novembre 2023, recante “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo 
delle organizzazioni di produttori “ortofrutticoli” e loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi 
operativi previsti dall’intervento settoriale ortofrutticoli del Piano strategico della PAC(PSP)”.

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
2024, prot. n. 289235, in corso di registrazione “Attuazione del Regolamento (UE) 2024/1468 del 

termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2024”.
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

N.0341575 del 29/07/2024 avente ad oggetto “Riconoscimento, ai sensi del regolamento (UE) 

degli allegati ai decreti 30 settembre 2020, prot. 9194017 e 27 settembre 2023, prot. 525633.”

2027(CSR), contenete, tra l’altro, le specificità regionali del PSP.

, in particolare, l’art. 3 del Regolamento (UE) 2021/20116 recante “
” che, ai fini del finanziamento, della gestione e del 

punto 1 lettera a), “
;”



99864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

2 stabilisce che “

.”

“sulla forza maggiore e le circostanze eccezionali di cui al regolamento (UE) 2021/2116 del 

agricola comune” che fornisce chiarimenti in merito all’articolo 3, paragrafo 2, del regolamento (UE) 
2021/2116, che consente l’applicazione della clausola di forza maggiore e di circostanze eccezionali 

recante “
”, la 

criticità relative alla complessiva disponibilità idrica per l’approvvigionamento a scopo 

–

dichiarazione dello stato di crisi regionale, in relazione alla tipologia di rischio “da deficit 
idrico”;

ha Dichiarato lo stato di emergenza regionale per rischio da deficit idrico, ai sensi dell’articolo 
5, comma 6, e dell’articolo 9, comma 1, della L.R. n. 53/2019, correlato al verificarsi degli 
eventi di cui all’articolo 7, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 1/2018, in relazione alla tipologia 
di rischio “da deficit idrico”, su tutto il territorio regionale e per una durata di n. 12 mesi;

la richiesta, ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del d.lgs. n. 1/2018, da parte del Presidente 

che l’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia che, al comma 4 lett. e, attribuisce alla 
giunta regionale di “

”.
, la sussistenza delle condizioni stabilite all’art. 3, paragrafo 2 del 

a causa dell’eccezionale , per l’annualità 2025,
l’intero

“ ” “ ” ai sensi dell’art.3, paragrafo 1, lettera a) del 

’Albo o sul sito istituzionale,



                                                                                                                                99865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    


